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INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/2025 “ADQUISICION DE PRODUCTOS
ALIMENTICIOS PARA LOS SERVICIOS DEPENDIENTES DE LA SEGUNDA REGION
SANITARIA” - PLURIANUAL - ID 460411

MOTENONDEOHA

En la ciudad de San Pedro de Ycuamandyy(, Capital del Sequndo Departamento, Repiblica del Paraguay, a los 21
(veintitin) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticinco, siendo las 10:00 horas, en la Seccitn de la Sub Unidad
Operativa de Contrataciones, sito en la calle Mariscal Estigamibia y Pancha Garmendia, se procede al Inicio de la
Evaluacion de las Ofertas en el marco de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/2025 “ADQUISICION DE
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LOS SERVICIOS DEPENDIENTES DE LA SEGUNDA REGION SANITARIA” -
PLURIANUAL - ID 460411, convocado por la Sub Unidad Operativa de Contrataciones N° 02 — 2° Region Sanitaria,

A dianta Aal Minietaria Aa Qalud Dith =} tnr Q
dapandients del Ministeric de Salud Piblica y Bienestar Soclal,

En fecha 21/06/2025, a través del MEMORANDUM S.R.S. /D.R. N° 11/2025 el Director de la Segunda Regién Sanitaria,
realiza la designacion de miembros del comité de evaluacion para la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/2025
“ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LOS SERVICIOS DEPENDIENTES DE LA SEGUNDA REGION
SANITARIA” — PLURIANUAL - ID 460411, recayendo en las siguientes personas:
{- Lic. José Aiberto Baez Benitez, representante dei Departamento Administrativo — Segunda Regién Sanitaria —
San Pedro.
2- Lic. Ana Bella Franco Mendoza, representante de la Seccion de Suministro — Segunda Regi6n Sanitaria — San
Pedro.

En ese sentido, este comité, se ha abocado en la elaboracion del presente informe de acuerdo con las especificaciones
técnicas y demas documentos inherentes al presente procedimiento de la Licitacién Piablica Nacional, a fin de determinar si
las ofertas presentadas resultan convenientes para los intereses del Ministerio de Salud Pablica y Bienestar Social.

1- ANTECEDENTES

N° de PAC: ID 460411.-

Monto del Total del llamado: G. 1.592.868.634.-

Sistema de Adjudicacién: Por Items.

Contrato: CERRADO.

Publicacién del llamado en el SICP: 02-05-2025.-

Certificado de Disponibilidad Presupuestaria: Segiin Certificacion de Disponibilidad Presupuestaria N° 1705/2025,

cormespondiente gl P.A.C, Insttucional Nro, 488414, cuvs monte asclende g la suma de €. 50.000.000 {Guaranies

cincuenta millones) y a las estimaciones globales de costo, conforme lo establecen el Art. 42 de la Ley 7021/22 de *
Suministros y Contrataciones Publicas y el Art. N° 54 del Decreto 2264/2024 que lo reglamenta, para el presente
ejercicio fiscal, por lo que la presente contratacion, dispondria de respaldo presupuestario para una eventual
adjudicacion.
» Nota SUB UOC N° 02 - 2° Regi6n Sanitaria N° 06/2025, por la cual se solicita el inicio del proceso licitatorio.
» Piiego de Bases y Condiciones y Pianiiia de Especificaciones Técnicas.
» Resolucién S.R.S. N° 01 de fecha 07 de abril de 2025 por la cual se aprueba el Pliego de Bases y Condiciones y se
conforma el Comité de Evaluacion, recayendo en las siguientes personas;
1- Lic. José Alberto Baez Benitez, representante del Departamento Administrativo — Segunda Regién Sanitaria -
San Pedro.
2- Lic. Ana Bella Franco Mendoza, representante de la Seccion de Suministro — Segunda Region Sanitaria - San
Pedro.
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2- ACTO DE APERTURA DE SOBRES

Seguin el Acta de Apertura de fecha 19/05/2025, siendo las 07:30 hs., se ha procedido a la apertura de sobre de las ofertas
de la siguiente empresa:

OFERENTES: MONTO TOTAL DE LAS OFERTAS:

4 f‘ollt:l:f‘lhl NNA AUICUN ©
1" WUIMENVIAL UVIY vITIVNV O9.A.

Vigencla de la Oferta: 120 Dlas
Mantenimlento de Oferta: Gs. 46.000.000

G. 868.935.171.-

2-LAKRI SA
Vigencia de la Oferla: 120 Dias

Mantenimlento de Oferta: Gs. 91.590.000 ©. 1.820.631.650.-

3- ROSA BENITEZ LEZCANO
Vigencia de la Oferta: 120 Dlas

Mantenimlanto de Ofarta: Gs, 89,200,644 G. 1.630.626.000.

3- REGISTRO DE EMPRESAS INHABILITADAS:
Se verifica en el Registro de Empresas Inhabilitadas del Portal de la Direccién Nacional de Contrataciones Piiblicas que los
oférenies fio 56 enciieniran innabiiitados para Contratar con éi Estado Paragiiayo.

4 CALIFICACION LEGAL DEL OFERENTE CON RESPECTO A LAS PROHIBICIONES PREVISTAS EN
EL ARTICULO 21° DE LA LEY N° 7021/22 “DE SUMINISTROS Y CONTRATACIONES PUBLICAS”:

Para determinar que la empresa participante no se encuentra comprendida en las prohibiciones establecidas en el Art. 21
de la Ley 7021/22, este Comité verific en el PORTAL UNICO DE GOBIERNO (www.paraguay.qov.py) si la persona citada
mas abajo, Represente de la firma oferente, figura en la base de datos como funcionario pdblico. Los resultados arrojados
se detallan en el siguiente cuadro y ia conslancla de los mismos forman parte del expediente administrativo.

CONSULTA DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

R AN EER T . N° .
EVIPRESA REPRESENTANTE L DATGS
COMERCIAL DON CHICHO |GUILLERMO DAMIAN GAUTO SKAF 2.889.977 7676679 | NO REGISTRA
S.A. MARTIN DANIEL URBIETA SKAF 3.564.077| 7676682 |NO REGISTRA
MAXIMO PIRIS MESA 631.333 7676696 | SI REGISTRA
KARINA MARICELA PIRIS MEDINA 45585005 76700638 |NOC REGISTRA
LAKMI S.A. MARLENE AY{\LA BENITEZ 3.502616 7676701 | SI REGISTRA
NIDIA DE JESUS PIRIS MEDINA 4.962.444| 7676708 | NO REGISTRA
MIGUEL ANGEL MERELES PAREDES 1.311.968| 7676711 | NO REGISTRA
PABLO ANTONIO AGUILAR GODOY 4,029.221| 7676719 | NO REGISTRA
ROSA BENITEZ LEZCANO ROSA BENITEZ LEZCANO 1.422.969| 7676722 |NO REGISTRA

Atendiendo lo dispuesto en el presente articulo y las constancias obtenidas a través de la base de datos de la Secretaria de la Funcion
Pdblica; en el cuadro se detallan los datos en el SINARH de cada representante legal.

Se visualiza que las siguientes personas cuentan con registro (SINARH)
Maximo Pirls Mesa
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Marlene Ayala Benitez

Observacién: Los mismos no estan relacionados como funcionario del Ministerio de Salud Pdblica y Bienestar Social.

La informacion proveniente del Sistema de Intercambio de informacién entre instituciones Piblicas del Estado al cual se
accede a través de la pagina MITIC, autorizado y reglamentado por Decreto N° 10517/2013, lo cual garantiza que son
datos integros, confiables y verificables emitidos por cada una de las instituciones.

Que, conforme Memorandum COMITE DE EVALUACION - Sub UOC N° 02 — 2° Regién Sanitaria N° 03/2025 de fecha
26/05/2025, se solicita al Departamento de Asesorla Jurldica, sobre rescision Contractual de las empresas participantes,
con respecto al cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 21 inciso “G” de la Ley 7021/22.

Que, mediante Memorandum DEPARTAMENTO DE ASESORIA JURIDICA - 2° Regi6n Sanitaria N° 03/2025, el
Departamento de Asesorla Jurldica informa cuanto sigue “que, verificados los registros de Archivos del Departamento de

Asesoria Juridica de IawS';g:mda Regién .éuar;l;ana ami cargo no obrau;r;te;;dentes ni Resoluciones de RESCISION DE
CONTRATO CONTRACTUAL con las empresas: COMERCIAL DON CHICHO S.A., con RUC: 80106707-3; LAKMI S.A.,
con RUC: 80054786-1; y ROSA BENITEZ LEZCANO, con RUC: 1422969-2, a partir del ejercicio fiscal 2024 hasta la fecha.”

As! también, segin MEMORANDUM DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - 2° Regién Sanitaria N° 02/2025 de fecha
2015/2025, ei Dépariamento Adminisirativo Régional, en su caiidad dé Adminisirador de Contratos informa en contestacion
al pedido de verificacién de cumplimento del Articulo 21 inc. k) requerido por MEMORANDUM COMITE DE EVALUACION -
Sub UOC N° 02 - 2° Regi6n Sanitaria N® 04/2025 del 26/05/2025 cuanto sigue: “segun los registros del Sistema y los
expedientes pendientes de cancelacion de |a institucién, obrante en esta dependencia no se registran expedientes
pendientes por incumplimiento Contractual.”

Este Comité de Evaluacién, con respaldo documental de los analisis realizados, determina que las empresas participantes
no se encuentran comprendidas en las prohibiciones establecidas en el Articulo 21 de |a Ley 7021/22.

5- VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL: CONFORME A LO DISPUESTO EN EL
PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES:

Se procede a la evaluacion de las Documentaciones Legales y Exigencias, solicitadas en las Bases y Condiciones del
Pliego de Bases y Condiciones del llamado y la Ley 7021/22 de Suministros y Contrataciones Pdblicas. CONFORMIDAD
DE LA OFERTA EVALUADA CON EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, la cual se expone en el siguiente cuadro:

COMERCIAL DON
CHICHO S.A.

ROSA BENITEZ

Documentos Sustanclales para Personas Fisicas y Juridicas LEZCANO

Formulario de Oferta (*®)
[El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a CUMPLE CUMPLE CUMPLE
través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.]
Garantfa de Mantenimiento de Oferta (*)
La garantfa de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
forma establecida en el SICP.
Documentos legales

LAKMI SA.

Oferentes Individuales. Personas Fisicas.
Fotocopla simple de la Cédula de Identidad del firmante de la

NO APLICA NO APLICA CUMPLE
oferta. (*)
Constancla de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes
e g 8 ¥ NOAPLICA | NOAPLICA | CUMPLE

En el caso que suscrlba la oferta otra persona en su | NOAPLICA NO APLICA NO APLICA
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representacién, deberd acompafiar una fotocopla simple de su
céduia de Identldad y una fotocopla slmpie dei poder suficlente
otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y
representarlo en los actos de la licltaclén. No es necesarlo que el
poder esté Inscripto en el Reglstro de Poderes. (*)

Oferentes Individuales. Personas Jur{dicas.

Fotocopia simpie de ios documentos que acrediten ia existencia
legal de la persona Jurldica tales como la Escritura Publica de
Constltuclén y protocolizaclén de los Estatutos Soclales. Los CUMPLE CUMPLE NO APLICA
estatutos deberén estar inscriptos en la Secclén Personas
Jur(dicas de la Direcclén de Registros Publicos. (*)

Constancia de inscripcldn en &l Reglstro Unlce de Contribuyentes.

) CUMPLE CUMPLE NO APLICA

Fotocopia simple de los documentos de Identidad de los

representantes o apoderados de la sociedad. (*) CUMRLE CUBIPLE CaPRIGE

Fotocopla simple de los documentos que acrediten las facultades
del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos
documentos pueden conslistir en: un poder suficiente otorgado
O por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el

Registro de Poderes); o los documentos societarios que
Justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las socledades anénimas.

(*)

CUMPLE CUMPLE NO APLICA

Oferentes en Consorclo.

Cada Integrante del consorclo que sea una persona fisica
domiciliada en |a Republica del Paraguay deberd presentar los
documentos requeridos para Oferentes Individuales especificados
en el apartado Oferentes Individuales. Personas Fisicas. Cada | NO APLICA NO APLICA NO APLICA
integrante del consorclo que sea una persona Jurldica domiciliada
en Paraguay debera presentar los documentos requeridos para
Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)

Orlglnal o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de
intenclén de constituir el consorcio por escritura publica en caso
de resultar adjudicados y antes de la firma del contrato. Las
. formalidades de los acuerdos de intenci6n y de los consorcios
serdn determinadas por la Direccién Naclonal de Contrataciones
Pdblicas (DNCP). (*)

NO APLICA NO APLICA NO APLICA

Fotocopla simpie de ios documentos que acredlten ias facultades
de los firmantes del acuerdo de Intencién de consorclarse. Estos
documentos pueden conslstir en (°):

I. Un poder suficlente otorgado por escritura publica por cada

miembro del consorclo (no es necesarlo que esté Inscripto en el
o NOAPLICA | NOAPLICA | NO APLICA
Registro de Poderes); o

Il. Los documentos societarios de cada miembro del consorclo,
que Justifiquen la representaclén del firmante, tales como actas
de asamblea y de directorlo en el caso de las socledades

anénimas.
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Fotocopla simple de los documentos que acrediten las facultades
dei firmante de ia oferta para comprometer ai consorclo, cuando
se haya formalizado el consorclo. Estos documentos pueden
consistir en (*):
I. Un poder suficlente otorgad escritura publica |

i srgact: por 2 POT 11 NOAPLICA | NOAPLICA | NOAPLICA
Empresa Lider del consorclo (no es necesario que esté Inscripto
en ei Registro de Poderes}; o
Il. Los documentos socletarios de la Empresa Lider, que Justifiquen
la representaclén del firmante, tales como actas de asamblea y de
directorlo en el caso de las sociedades an6nimas.

COMERCIAL DON ROSA BENITEZ
Documentos No Sustanclales para Personas Fisicas y Juridicas CHICHO SA. LAKMI SA. LEZCANO
Certlficado de Cumplimlento con la Seguridad Soclal (**) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de Producto y Empleo Naclonal, emitido por el MIC, en PRESENTA
caso de contar. (**) PARA EL ITEM NO APLICA NO APLICA
14
Certificado de Cumplimiento Tributarlo. (**) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el
. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
establecimiento del oferente. (**)
Declaracién Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad
MPLE CUMPLE
con el formulario estdndar - Secclén Formularlos (**) CUMPLE G
Requisitos documentales para evaluar la Capacidad Financiera w&ﬁgﬁowéiou LAKMI S.A. Rofégiﬁgﬂ
Balance General y Cuadio de Estado de Resiiltados de los SINATLE ENBIE EiMELE
afios (2021-2022-2023) para contribuyente de IRACIS/IRE
IVA G | de | iltimos 6 (sels ,
eneral ce fos HIHmo (seis) meses, para| | oiicA | NOAPLCA | NOAPLICA
contribuventes sélo del IVA General Formulario 120
Y 3
Formulario 501 de los dltimos (tres) afios para NO APLICA NO APLICA NO APLICA
contribuyentes del IRPC/IRE SIMPLE
ulario 515 de | Gltimos 3 (tres) afios para
Formua ¢ fos UM (ores) mfles p NOAPLICA | NOAPLICA | NOAPLICA
contribuyentes de Renta Personal.

Requisitos documentales para evaluar la Experiencia COMERCIAL DON ROSA BENITEZ
Dansinsin CHICHO SA. LASMSS LEZGANO
nchCIIUG

Copla' de ‘facturaciones y/o recepciones finales que avalen la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
experiencia requerida.

Requisitos documentales para evaluar la Capacidad COMERGIAL DON ROSA BENITEZ

- . ALIAUA S A MKMI s‘A' 1 ETAAMA

Tecnlca wnivnyv oM. LELUMIVW

Presentaci6n de las Constancia de RE y RSPA expedida por el

INAN, y/o Planilla de listado de productos ofertados CUMPLE CUMPLE CUMPLE

especificando el N° de RE y RSPA.

Presentacion de Registros de firma y de establecimiento del

SENACSA y documentacién que demuestre la tenencia de NO APLICA CUMPLE CUMPLE

vehlculos adecuados para el transporte de productos
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carnicos (Carnaza de Primera y Muslo de Pollo), ya sea en
caiidad de propietarlo de arrendatario.

Presentaciéon de las Especificaciones Técnicas impresas,
firmadas, y selladas en su totalidad, conforme a lo

E CUMPLE CUMPLE
establecido en la Seccion SUMINISTROS REQUERIDOS - COHPk ME
ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Deciaracion jurada de poseer capacidad de suministro en
cantidad, Idad de depdsit I
ad, capaclda e depdsito e Infraestructura propia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

adecuada a fln de garantizar el suministro en tiempo y
forma.

6- EXPERIENCIA.

Demostrar la experiencia en Venta de articulos solicitados en la presente contratacién, o similares con facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como minimo del monto total ofertado en la presente
licitacion, de los: 3 (tres) afios. 2022-2023-2024

5 Monto Total de Cumple / No

N Empresa Monto Total Ofertado | 25% de la Oferta Contratos Elecutados cumple
COMERCIAL DON

1 CHICHO S.A. G. 868.935.171 217.233.793 477.828.274 CUMPLE

2 | LAKMISA G. 1.820.831.650 457.457.913 628.731.270 CUMPLE

3 | ROSA BENITEZ LEZCANO G. 1.530.525.000 382.631.250 653.269.308 CUMPLE

7- ANALISIS DE RATIOS FINANCIEROS:

Se procede al Andlisis de Ratios Financieros de la empresa en el marco de la presente Licitacion de Menor Cuantia
Nacional, a fin de determinar si la misma cuenta con las calificaciones y la capacidad financiera necesaria para ejecutar el
contrato, conforme se establece en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente Licitacién de Menor Cuantia Nacional.

EMPRESA: COMERCIAL DON CHICHO S.A. (contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL)
2021
Indlces Financleros Indice 2022 Indice 2023 [ndice Promedio | Calificacién
Ratlo de Activo Corrlente 1.107.298.439 883.502.941 1.036.606.644
i 2,74 4,61 4,49 3,94 Cumple
Liquidez Pasivo Corrlonte 404.609.466 191.671.957 231.058.278
Pasivo Total 404.609.466 191.671.957 231.058.278
Endeudamlento 0,30 0,18 0,20 0,23 Cumple
Activo Total 1.357.370.588 1.069.487.735 1.158.504.083
Utiildad D/ Impuasto 95,184,139 -74.945,344 47.148.525
biidad 3,17 -0,25 0,16 1,03 Cumple
Capltal 30.000.000 300.000.000 300.000.000
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EMPRESA: LAKMI S.A. (contrlbuyante de IRACIS/IRE GENERAL)
fndicas Finonclaros 2021
[ndica 2022 Indice 2023 [ndice Promedio | . ;gcacién
Activo
Retlo do Conlomo | 9297730760 13.971,902.087 15.720.533.704
Uquidez Pasivo 4,03 4,35 3,89 4,09 Cumple
Corrlanto 2.305.319.453 3.209.132.333 4.037.188,324
Pasivo
ks 5.117.886.807 7.429.489.490 5.154.188,324
Erdud Activo 0,46 0,47 0,29 0,41 Cumple
i 11.104.499.429 15.661.914.740 17.497.156,158
lf:\'::j"::;/ 1512791863 720.039.576 3,883.438.512
Rantabilidad 0,28 0,09 0,51 0,29 Cumple
Capltal 5.468.151.597 7.671.848.402 7.671.848.402
EMPRESA: ROSA BENITEZ LEZCANO (contribuyente do IRACIS/IRE GENERAL)
Indicos Financlaros 2021 2022 [ndice 2023 P
Indice [ndice romedio | . \ifcacién
Activo
biorda Wi 8 733.661.992 430.715.269 1.015.613.448
Hauldiz — 3,61 2,12 3,19 2,97 Cumple
B 203.362.553 203.362.553 317.886.445
P.:‘:gf 607.986.474 607.986.474 1112.509.693
Endot 3 v 0,83 0,47 0,60 0,63 Cumple
Total 733.661.992 1.281.999.269 1.866.897.448
Udfidad I.)./ -377.648.407 170.598.070 250.973.030
Rentabllidod = 0,76 0,34 0,50 0,03 Cumple
Copltal 500.000.000 500.000.000 500,000,000

8- CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS

Se adjunta Cuadro Comparativo de Ofertas al presente Informe de Evaluacién.

9- ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS.

Método de Evaluacién: Basado (inicamente en precio

La evaluacion de ofertas con el criterio basado Gnicamente en precio, luego de haber realizado la correccion de errores
aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procedera a solicitar a los
oferentes una explicaclén detallada de la composicién del precio ofertado de cada Item, rubro o partida adjudicable,
conforme al siguiente parametro;

a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al
25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial
establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

St el oferents no respondiese ia soiicitud, o ia respuesta no sea suficlents para justificar ol precio oferlado dal bien o
serviclo, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El an4lisis de los preclos, con esta metodologia, seré aplicado a cada ftem, rubro o partida que componga la oferta y en
cada caso deberd ser debidamente fundada la decision adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad
discrecional.

Conforme se visualiza en el CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS, durante el Anéllsls de Preclos, se observa que:
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a) Los precios Unitarios ofertados por la empresa ROSA BENITEZ LEZCANO en los items detallados abajo se

eniciientran fuera del rango astablecldo:
Superior al (25%) por debajo de los precios referenciales en los [tems 6 y 19,

El Comité de Evaluacion, luego de un anélisls realizada a la Planilla de Desglose de Composicién de Precios en los [tems
mencionados, presentada junto con su Planilla de Ofertas por parte de la empresa ROSA BENITEZ LEZCANO, resuelve
aceptar la composicion de los precios de los items 6 y 19.

10- CRITERIOS DE MARGEN DE PREFERENCIA Y DESEMPATE DE OFERTAS:

MARGEN DE PREFERENCIA PARA PRODUCTOS NACIONES: El Comité de Evaluacion deja constancia que los criterios:
Margen de Preferencia, SE APLICA a favor de la empresa COMERCIAL DON CHICHO S.A., en el item 14 en la presente
Contratacion, teniendo en cuenta que la empresa si presenta el Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el
MIC para el item mencionado. A continuacién, se expone el siguiente cuadro:

iTEM 14 Oferta 40%| Cert. MIC
COMERCIAL DON
CHICHO S.A. 59.000 PRESENTA
ROSA BENITEZ
LEZCANO 48.000 19.200 | NO PRESENTA
LAKMI S.A. 58.900 23.560 | NO PRESENTA

Posterior al analisis realizado, con la aplicacion del margen de preferencia para productos nacionales, resulta como mejor
la oferta presentada por la empresa COMERCIAL DON CHICHO S.A. en el item 14.

MARGEN DE PREFERENCIA LOCAL: este criterio NO APLICA.

CRITERIO PARA DESEMPATE DE OFERTAS: este criterio NO APLICA.

11- RECOMENDACION DE LA COMISION EVALUADORA:

En base a lo expuesto anteriormente, de acuerdo a las evaluaciones realizadas y conforme a los criterios establecidos en
las Bases y Condiciones de la Licitacion; en el Art. 75° Procedimientos de Evaluacion y Art. 85° Disminucion de Cantidades
de! Decreto 2264/24 “Que reglamenta la Lev 7021/22 De Suministros v Contrataciones Pablicas®, se procede a disminuir
las cantidades a recomendar para la adjudicacién, en virtud al inciso a) “No se cuente con |a disponibilidad presupuestaria
necesaria, conforme con las ofertas presentadas; debido a que, de adjudicar la totalidad de las cantidades maximas
requeridas en el PBC con el precio unitario de las ofertas pasibles de recomendacién de adjudicacion se estaria superando
las previsiones presupuestarias de la presente licitacién®; a fin de ajustar el monto adjudicado al monto del PAC, afectando
alositems 4,5,6,7,8,9,10,11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 19y 19; y a continuacion se expone el siguiente detalle:

. PRECIO TOTAL
OFERENTE RUCN NUMERO DE [TEM (LV.A. Incluldo)
1.  COMERCIAL DON
CHICHOS.A. 80106707-3 4-14 425.057.440
2. ROSA BENITEZ 1-2-3-5.6-7-8-9-10-11-12-13-15-16-17-18-
et 1422969-2 o 1.167.811.000
MONTO TOTAL A ADJUDICAR 1.592.868.440

MONTO TOTAL: GUARANIES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES, OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL,
CUATROCIENTOS CUARENTA. -
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12- CONCLUSION:

Habiendo concluido el analisis conforme a los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones y sus Anexos, la
Ley N° 7021/22 “De Suministros y Contrataciones Publicas” y el Decreto N° 2264/2024 que lo reglamenta y seleccionando
la oferta econdémicamente mas baja y que cumple sustancialmente con todos los requerimientos de calificacion, se
recomienda la adjudicacion de acuerdo al siguiente cuadro;

PRECIO TOTAL (LV.A.

OFERENTE RUCN° NUMERO DE [TEM .
Incluido)
1. COMERCIAL DON
CHICHO S.A. 80106707-3 4-14 Gs. 425.057.440
2. ROSA BENITEZ 1-2-3-5-6-7-8-9-10-11-12-13-15-16-17-18-
LEZCANO 1422969-2 19 Gs. 1.167.811.000
MONTO TOTAL - IVA INCLUIDO Gs. 1.592.868.440

Monto Total: GUARANIES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES, OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL,
CUATROCIENTOS CUARENTA. -

Con lo que se dio por terminado el acto, luego de la lectura y ratificacién, este Informe es firmado por las personas
anteriormente mencionadas en prueba de conformidad. -

Documentos Anexos: Cuadro Comparativo de Precios — Cuadro de Precio Adjudicado. -

San Pedro de Ycuamandyyl 27 de mayo de 2025

ic. Ana Bella Franco Mendoze
Jefa de Seccion Suminlslros
ygidl Sannhafia San Fedro

Lic. Ana Bél{a 0 Mendoza
SECCION DE SUMINISTRO

SEGUNDA REGION SANITARIA
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PARAQUAY MOTONOMDIHA

CUADRO DE PRECIOS ADJUDICADO

INSTITUCION: SEGUNDA REGION SANITARIA -MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
AQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA SEGUNDA
DESCRIPCION: REGION SANITARIA
MODALIDAD: LPN N°01/2025
EMPRESA: COMERCIAL DON CHICHO S.A.
RUC: 80106707-3
Unidad de Presio
Itams | Dascripclén del Blen/Servido Presentacién Cantidad Marca Procedencla | Unitario Preclo Total
Medida
(VA 1)
Lata x 200 grs. como
4|Arveja en lata Unidad minimo 4,240|TOP’S BRASIL 4.931 20.907.440
Paquete x 800 grs.
14|Leche descremada en polvo Unidad como minimo 6.850|LACTOLANDA  |PARAGUAY 59,000 404,150.000
TOTAL 425.057.440

X oz
Lic. Ana Bella Franco N'm 3 -
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CUADRO DE PRECIOS ADJUDICADO

INSTITUCION: SEGUNDA REGION SANITARIA -MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
AQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA SEGUNDA
DESCRIPCION: REGION SANITARIA
MODALIDAD: LPN N° 01/2025
EMPRESA: ROSA BENITEZ LEZCANO
RUC: 1422969-2
Preclo
Unidad de
Items | Descrlpci6n del Blen/Serviclo Medida Presentaclén Cantidad Marca Procedencia | Unitario Preclo Total
(IVA 1)
1|Muslo de Pollo Kilogramos |Bolsa de 10 a 13 kgrs. 6.920|PECHUGON PARAGUAY 23.050 159,506.000
2|Carnaza de Primera Kilogramos |Paquete x 12 a 25kg 13.058|FRIGOCHACO |PARAGUAY 53.000 692.074.000
Frasco x 500 ml. como
3|Edulcorante liquido Unidad minimo 1,038]SI TIET ARGENTINA 17.000 17.646.000
Lata x 170 grs. como TAILANDIA -
5|Atan Unidad minimo 4.215|NORTE ECUADOR 9,000 37.935.000
Lata x 200 grs. como
6| Choclo en lata Unldad minimo 3.400|Norte BRASIL 5.000 17.000.000
Tetrapack x 1 kg-
7|Puré de tomate Unidad Como minimo 1.700|Norte PARAGUAY 12.000 20,400,000
Paquete x 5 kg. como
8|Fideos Unidad minimo 850|Norte PARAGUAY 35.000 29.750.000
Frasco x 450 ml. como Don Dulzon y
9|Salsa de Soja Unldad minimo 1.000|Picantin PARAGUAY 5.000 5.000.000
PAQUETE X 500
10| Café Mollido Unidad GRAMOS MINIMO 1.000|MAYO PARAGUAY 48,000 48.000.000
Paquete x 30
11|Huevo de gallina Unldad unldades 1.000{Yemita PARAGUAY 35.000 35.000,000

Caja por 20 saquitos
12|Té de anls Unidad como minimo 1.700|Arcolrls PARAGUAY 9.000 15.300.000

CaJa por 20 saquitos

13| Té de Manzanilla Unidad como minimo 1.700]Arcolrls PARAGUAY 9.000 15.300.000
15]Queso rallado Unidad Paquete x 120 grs. 1.000|BON GUSTO PARAGUAY 22.000 22.000.000
16|Galleta Mollda Unldad Paquete por 800grs 1.200|Productos Rorro |PARAGUAY 9.500 11.400.000
17|Harina de malz Kilogramos |Paquete x 1 kg. 2.000|Productos Rorro [PARAGUAY 11000 22.000.000
18|Locro Unidad Paquete x 800grs. 1.000|Productos Rorro |PARAGUAY 9.500 9.500.000
19|Porato San Franclsco Unidad Paquete x 500 grs. 1.000] Productos Rorro |PARAGUAY 10.000 10.000.000

TOTAL 1.167.811.000

I K216t 53NHa e §on Pedro




